
Nr. 17328
24 mei

2024

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

22 mei 2024, nr. WJZ 53333159 houdende wijziging van de Regeling EZK- en

LNV-subsidies 2021 en de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2024

in verband met aanpassingen in de module vestiging door jonge

landbouwers en het subsidieplafond en de intrekking van de Regeling

superheffing 2008

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op:
– artikel 230, eerste lid, onderdeel a, van Verordening (EU) Nr. 1308/2013 van het Europees Parle-

ment en de Raad van 17 december 2013 tot vaststelling van een gemeenschappelijke ordening van
de markten voor landbouwproducten en tot intrekking van de Verordeningen (EEG) nr. 922/72,
(EEG) nr. 234/79, (EG) nr. 1037/2001 en (EG) nr. 1234/2007 van de Raad (Pb EU 2013, L 347);

– verordening (EU) 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot
vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de lidstaten in het
kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit
het Europees Landbouwgarantiefonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor plattelands-
ontwikkeling (Elfpo) worden gefinancierd, en tot intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013
en (EU) nr. 1307/2013 (PbEU 2021, L 435);

– verordening (EU) 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake
de financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot
intrekking van Verordening (EU) nr. 1306/2013 (PbEU 2021, L 435);

– artikel 3 van de Kaderwet EZK- en LNV-subsidies;
– de artikelen 13, 15 en 19 van de Landbouwwet;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies 2021 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 5.9.5, eerste lid, onder g, komt te luiden;

g. aan de jonge landbouwer of vanwege de vestiging van het bedrijf reeds subsidie is verstrekt op
grond van artikel 5.9.2.

B

Artikel 5.9.6, eerste lid, onderdeel a, komt te luiden:

a. een door alle betrokken partijen ondertekend document waaruit blijkt dat de overname of
vestiging na 1 januari 2023 is gerealiseerd, dan wel een kopie van de notariële akte van
overdracht van aandelen of van de oprichting van de vennootschap en het aandelenregister of
de door alle maten of vennoten ondertekende maatschaps- onderscheidenlijk vennootschaps-
akte met vermelding van alle maten of vennoten.

C

In artikel 5.9.9 wordt ‘subsidieaanvragen’ vervangen door ‘subsidies’.

ARTIKEL II 

In de tabel behorende bij artikel 3 van de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2024, wordt in
de rij met betrekking tot Titel 5.9 Subsidie voor de vestiging van jonge landbouwers, ‘€ 237.650.000’
vervangen door ‘€ 75.360.000’.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 17328 24 mei 2024



ARTIKEL III 

Na artikel 51 van de Uitvoeringsregeling GLB 2023 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 51a 

1. De Regeling superheffing 2008 wordt ingetrokken.

2. De Regeling superheffing 2008 zoals deze luidde onmiddellijk voorafgaand aan het tijdstip van
inwerkingtreding van het eerste lid blijft evenwel van toepassing op nog lopende procedures
met betrekking tot de vaststelling, berekening en invordering van verschuldigde heffingen.

ARTIKEL IV 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst, met uitzondering van Artikel III dat in werking treedt met ingang van 1 juli
2024.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 22 mei 2024

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

2 Staatscourant 2024 nr. 17328 24 mei 2024



TOELICHTING 

1. Aanleiding en inhoud wijzigingsregeling (Artikelen I en II) 

Op 3 april 2024 is de wijziging van de Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies 2021 (hierna: REES
2021) in de Staatscourant gepubliceerd, waarmee de subsidiemodule in verband met de vestiging van
jonge landbouwers in de REES 2021 is opgenomen.1

Na publicatie van die wijzigingsregeling is gebleken dat abusievelijk een onjuist subsidieplafond voor
deze subsidiemodule is vermeld in de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2024. In plaats van
het beoogde subsidieplafond horend bij de vermelde openstellingsperiode van 3 juni 2024 tot en met
3 augustus 2024, is onbedoeld het volledige budget vermeld voor de beoogde nog resterende
openstellingen in de lopende GLB periode. Met Artikel II van deze wijzigingsregeling wordt dit
gecorrigeerd. Het bedrag van € 75 miljoen als beoogd subsidieplafond is vermeld in de brief aan de
Tweede Kamer van 3 april 20242 en overigens ook steeds op de website van RVO. Voorts is met
belanghebbenden en adviseurs in verschillende sessies het beoogde subsidieplafond en de opzet en
uitwerking van de subsidiemodule besproken.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om de subsidiemodule op enkele punten tekstueel aan te
scherpen, conform de opzet en uitwerking in het Nationaal Strategisch Plan. Allereerst is met Artikel I,
onder A, verduidelijkt (in Artikel 5.9.5, eerste lid, onder g) dat per jonge landbouwer en per betrokken
bedrijf slechts een maal subsidie wordt verstrekt op grond van deze subsidiemodule. Met Artikel I,
onder B, is verduidelijkt (in Artikel 5.9.6, eerste lid, onderdeel a) aan de hand van welke te verstrekken
gegevens vastgesteld moet worden dat de vestiging of overname is gerealiseerd, zowel in juridische
als in economische zin. Met artikel I, onder C, wordt een tekstuele verschrijving (in artikel 5.9.9
gecorrigeerd).

2. Intrekking Regeling superheffing 2008 (Artikel III) 

Het EU-rechtelijke stelsel van melkquota ter beperking van de melkproductie is met de intrekking van
Verordening (EG) nr. 1234/20073 per 1 april 2015 afgeschaft4. Met ingang van die datum is de noodzaak
voor de in de Regeling superheffing 2008 uitgewerkte uitvoeringsbepalingen, beoogd voor een
doelmatige uitwerking van de Europese melkquotering, komen te ontvallen.

Sinds de afschaffing van de EU-rechtelijke melkquotering per 1 april 2015 konden intussen vrijwel alle
na die datum nog lopende procedures gebaseerd op de Regeling superheffing 2008 beëindigd
worden.

Vanwege slechts enkele nog niet beëindigde procedures in verband met het op grond van artikel 26
van de Regeling superheffing 2008 kunnen vaststellen, berekenen en invorderen van verschuldigde
heffingen, is het noodzakelijk een overgangsmaatregel voor die procedures van toepassing te laten.
Met artikel III wordt voorzien in een nieuw artikel 51a van de Uitvoeringsregeling GLB 2023, geplaatst
in Hoofdstuk 5 met overgangs- en slotbepalingen, waardoor deze verouderde regeling vallend onder
het toenmalige GLB wordt ingetrokken. Eerbiedigende werking wordt toegekend aan de Regeling
superheffing 2008 voor de toepassing op nog lopende procedures met betrekking tot de vaststelling,
berekening en invordering van verschuldigde heffingen.

De intrekking van de Regeling superheffing 2008 is met de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland
(RVO) en de Stichting Controle Orgaan voor Kwaliteits Zaken (COKZ) voorbereid.

3 Inwerkingtreding (Artikel IV) 

Gelet op de aard van de artikelen I en II (reparatieregelgeving) wordt voor die artikelen met de datum

1 Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 2 april 2024, nr. WJZ/ 45836066, houdende wijziging van
de Regeling Europese EZK- en LNV-subsidies 2021 en de Regeling openstelling EZK en LNV subsidies 2024 in verband met
subsidie voor de vestiging van jonge landbouwers (Stcrt. 2024, 8005).

2 Kamerstukken II 2023/24, 28 625, nr. 166.
3 Verordening (EG) nr. 1234/2007 van de Raad van 22 oktober 2007 houdende een gemeenschappelijke ordening van de landbouw-

markten en specifieke bepalingen voor een aantal landbouwproducten (Integrale-GMO-verordening)(Pb EU 2007, L 299).
4 Artikel 230, eerste lid, onderdeel a, van Verordening (EU) Nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december

2013 tot vaststelling van een gemeenschappelijke ordening van de markten voor landbouwproducten en tot intrekking van de
Verordeningen (EEG) nr. 922/72, (EEG) nr. 234/79, (EG) nr. 1037/2001 en (EG) nr. 1234/2007 van de Raad (Pb EU 2013, L 347).

3 Staatscourant 2024 nr. 17328 24 mei 2024



van inwerkingtreding afgeweken van de systematiek van de vaste verandermomenten, inhoudende
dat ministeriële regelingen met ingang van de eerste dag van een kwartaal in werking treden en twee
maanden voordien bekend worden gemaakt. Artikel III treedt in werking op het eerstvolgende
reguliere vaste verandermoment, te weten 1 juli 2024, met inachtneming van publicatie en een
verkorte invoeringstermijn daaraan voorafgaand.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

4 Staatscourant 2024 nr. 17328 24 mei 2024


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 22Â mei 2024, nr.Â WJZ 53333159 houdende wijziging van de Regeling EZK- en LNV-subsidies 2021 en de Regeling openstelling EZK- en LNV-subsidies 2024 in verband met aanpassingen in de module vestiging door jonge landbouwers en het subsidieplafond en de intrekking van de Regeling superheffing 2008
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	TOELICHTING 


